[dopo la ripresa del bene] *quas mihi per cartula scripta ex manibus* [nome e titolo del notaio] *ex comparatione obvenit a* [nome dell'autore della precedente carta di vendita].

Parimenti conosce una tipizzazione l'espressione, necessariamente generica e onnicomprensiva, che attesta la consegna dei *munimina*, inserita a diverse altezze della struttura della *charta*. Per esempio, dopo la formula di pertinenza come sua integrazione:

*Ipsa vero meam portionem exinde integram cum inferioribus et superioribus suis (...) cum cartulas et moniminas vel exemplar exinde pertinentes*⁴⁸

Oppure nella ripresa del bene con la disposizione:

*Iandicta medietate exinde ex integrum de predicta cassina et res (...) qualiter mihi (...) per memorata cartula ex comparatione obvenit (...) una cum ipsa cartula tibi eas vindo et trado*⁴⁹

Oppure, benché più raramente, a complemento del «cum cartula ista» nella sezione [3] della formula di promessa di *defensio*⁵⁰.

L'apparire di un'espressione testuale con funzione precisa, replicata coerentemente nell'ambito di una medesima prassi notarile locale – in altre parole, la creazione di una formula – significa che la realtà dei rapporti che ha portato a escogitarla è sufficientemente diffusa e significativa. Riuscire a rilevarlo è, in fondo, lo scopo dello sforzo di comprensione e storicizzazione di questi testi tanto particolari del medioevo occidentale e italiano, che sono le *chartae* notarili. A maggior ragione, una *variatio* nel tenore di queste 'nuove' formule appena viste deve essere colta e spiegata.

⁴⁸ Per es. in *Carte AAP 1*, nr. 68, p. 166.

⁴⁹ Per es. in *Carte AAP 1*, nr. 70, p. 170.

⁵⁰ V. *supra*, § 2, struttura del nuovo documento, momento 5, parte [3].

Riprendiamo allora quella carta di vendita di Domenico della fu Belizia a Cunizia, in cui si attestano i 3 passaggi di proprietà precedenti e le 5 carte relative⁵¹. Nella ripresa del bene con le formule di pertinenza e poi nella promessa di *defensio* si legge una novità nel tenore della formula che elenca le *cartule* precedenti:

Ipsa vero meam portionem exinde integram cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoras suas et *cum portionem vel exemplar de suprascripta cartula* seo cum alie cartule seo moniminas seo exemplar exinde pertenentes quas vos exinde abere et ostendere potueritis tibi eas vindo et trado Unde repromitto ego ... Sic tamen si nos exinde auctores nec defensores querere nec dare nolueritis licentiam abeatis absque nostra persona ... causas agendi responsum reddendi ... cum cartula ista *seo cum portionem vel exemplar de suprascripta cartula* seo cum suprascripte alie cartule seo moniminas seo exemplar exinde pertenentes quas vos exinde abere et ostendere potueritis vel quomodo aut qualiter iusta legem melius potueritis. Quia in tali ordinem